monastero che voi avete costruito da nuova 

fondamenta nei vostri propri beni. Pertanto, 

come è stato detto, lo stesso integro monastero 

con le chiese e le capanne e le celle, con il 

suolo delle terre e il suo sedime, con le corti, 

gli orti, i servi e le serve e tutte le stesse cose 

che contiene il precetto che già prima vi 

abbiamo fatto nonché tutte le altre cose che voi 

successivamente avete costruito e che allo 

stesso monastero in qualsiasi modo sono o 

fossero pertinenti, tutto e per intero quello vi 

abbiamo concesso in quella condizione che per 

tutti i giorni della tua vita il predetto monastero 

con quelle cose che sopra si leggono e tutte le 

cose sue e a voi pertinenti, sia in tua potestà di 

ordinare ivi l’abate quale tu vorrai e quell’abate 

che tu ivi avrai ordinato similmente abbia in 

sua potestà per tutti i giorni della sua vita di 

tenerlo e dominarlo come anche voi. Dopo 

invero il trapasso di entrambi sempre sia 

potestà della congregazione che vi sarà nello 

stesso monastero di scegliere e ordinare da soli 

l’abate che vorrà secondo la regola di san 

Benedetto e la parte della nostra cosa pubblica 

non prenda dunque alcuna dazione. Se invero 

in qualsiasi tempo la parte del predetto 

monastero avesse contesa a riguardo dei beni, 

non sia imposto giudizio ad essa da parte della 

nostra cosa pubblica poiché chi sottraesse il 

possesso di beni del monastero, e se per 
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pars predicti monasterii sacramentum de 

quacumque rebus dare debuerit concedit 

pietas nostra ut non iuret exinde. nec abbas 

nec monachus eiusdem monasterii set semper 

sacramentum quod pars predicti monasterii 

iurare debuerit eius scariones ipsum 

persolvat. Bestiis quoque. et animaliis. simul 

et peculiis iamfati monasterii potestates 

habeant cum pastoribus illorum simul et 

porcos andare. et pavere per omnes silvas. et 

pascuas de cuncto principato nostro 

salernitano et comitato comsino qui nostro 

principatui subiectus est. et nullus mortalis 

homo ausus sit quacumque in ipsis facere 

molestationem. set neque erbaticum. neque 

glandaticum neque nulla ratione nullus 

exinde tollantur. et ubique per cuncto nostro 

principato. sive intus civitatibus vel castellis 

seu foras pars predicti monasterii quacumque 

rem comparaverit vel venumderit non siat 

exinde tultum plateaticum nec ab ipsum qui 

emerit nec ab eo qui venumdederit. 

quacumque enim homo aliqua compellatio.